圧力機器指令 2014/68/EU の概要
圧力機器指令 2014/68/EU の概要
株式会社 e・オータマ 佐藤智典
2025 年 5 月 22 日
目次
1 概要 2
2 適用範囲 2
2.1 除外 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

の証明書は 10年間有効で、製造業者の名前と
住所、審査の結果、その有効性の条件 (もしあ
れば) と承認された型式の同定のために必要な
データを含む。
技術文書の該当箇所の一覧は証明書に附属させ
られ、コピーを通知機関が保持する。
この証明書と附属文書は製造された圧力機器の
審査された型式への適合性の評価などを可能と
するための全ての情報を含む。
型式がこの指令の該当する要求に適合しない場
合、通知機関は EU型式審査証明書の発行を拒
否し、申請者にその拒否の理由と共にその旨を
通知する。
5. 通知機関は承認された型式がもはやこの指令
の該当する要求に適合しないかも知れないこと
を示す一般に認められた最新の技術水準を理解
し、そのような変化が追加の調査を必要とする
かどうかを判断する。もしそうであれば、通知
機関は製造業者にその旨を通知する。
⋆ 製造業者は、この指令の必須安全要求事項
(本稿 Part II) への適合性や証明書の有効性に
影響するかも知れない、承認された設計に対す
る全ての変更を EU 設計審査証明書を発行し
た通知機関に通知する。そのような変更は元の
EU設計審査証明書への追加の形での追加の承
認を必要とする。
6. 通知機関はその承認を行なった機関 (notifying
authority)に証明書やそれへの追加の発行や撤
回を通知し、定期的に、もしくは要求に応じて
その機関に拒否、保留、あるいはその他の制限
の対象とした証明書のリストを提出する。
それぞれの通知機関は他の通知機関に自らが拒
否、保留、撤回、あるいはその他の制限の対象
とした証明書について、また要求があれば自ら
が発行した証明書について伝える。
7. ⋆製造業者は国家当局からの要求に備えてEU
設計証明書と附属書類のコピーを技術文書と共
にその圧力機器が市場に出されてから 10年間
保管する。
8. それが委任状で示されている場合、上記の製造
業者の義務のうち ⋆ を付けた事項は製造業
者の承認代理人がその代理として遂行しても
良い。
5.4.2 EU型式審査—デザイン・タイプ
モジュール B (EU型式審査—デザイン・タイプ)
は、前項で触れた EU型式審査—プロダクション・
タイプ (§5.4.1) と似ているが、通知機関による圧力
機器のサンプルの審査を伴わない。
これは、モジュール D (生産プロセス品質保証に
基づく型式への適合)、あるいはモジュール F (圧力
機器の検証に基づく型式への適合) と組み合わせて
適用される。
13
圧力機器指令 2014/68/EU の概要
5.5 モジュールC2 (内部生産管理および
ランダムな間隔での監督下圧力機器
確認に基づく型式への適合)
1. モジュールC2 (内部生産管理およびランダムな
間隔での監督下圧力機器確認に基づく型式への
適合) は圧力機器の最終アセスメント (§II.3.2)
と内部確認への通知機関の関与を伴うもので、
製造業者は以下で触れるような所定の義務を果
たし、当該の圧力機器が EU型式審査証明書で
述べられた型式に適合しこの指令の適用される
要求を満足する旨を製造業者自身の責任のもと
で確かとし宣言する。
これは、モジュール B (EU型式審査—プロダ
クション・タイプ) と組み合わせて適用される。
2. 生産
製造業者は生産プロセスとその監視が生産され
た圧力機器のEU型式審査証明書で述べられた